
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  Istituzione del Comitato di sorveglianza del Programma Operativo Regionale delle Marche 

(PR-Marche) - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) relativo al periodo 2021-2027” 

- Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita. Art. 38 e seguenti del Reg. UE 

1060/2021.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal la    

Direzione “Programmazione integrata Risorse comunitarie e nazionali”  dal quale si rileva la 

necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono cond ivisi, di 

deliberare in merito;

VIST O  il parere favorevole  di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 20 2 1, 

n. 18,  sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica ,  del  dirigente  d el la   Direzione  

“Programmazione integrata Risorse comunitarie e nazionali”   e  l’attestazione dello stesso che dalla 

presente deliberazione non deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a carico 

del bilancio regionale

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento  “ Programmazione integrata, UE e Risorse 

finanziarie, umane e strumentali”;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

 di istituire, ai  sensi dell’art.38 del Reg.UE 1060/2021, il Comitato di Sorveglianza del 

Programma Regionale (PR) FESR per il periodo di programmazione 2021-2027 della 
Regione M arche   quale organo incaricato di garantire la sorveglianza del medesimo 
programma regionale, attraverso l’individuazione delle rappresentanze delle istituzioni, in 
conformità a quanto previsto dal Reg. (UE) 2021/1060 e dal Codice europeo di condotta sul 
Partenariato (Reg. UE 240/2014)   ) i cui compeneti sono specificati nell’allegato “A” che fa 
parte integrante della presente deliberazione;

 di stabilire che il Comitato di Sorveglianza del PR FESR 2021-20 27, fino a chiusura del  ciclo 

di programmazione 2014-2020, assumerà le funzioni di sorveglianza sulle attività relative  al 
peri odo di programmazione 2014-2020  (art. 110 Reg UE 1303/2013)   in conformità con il 
quadro regolamentare della programmazione 2014-2020;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

 d i demandare al Dirigente pro tempore della Direzione “Programmazione Integrata Risorse 

Comunitarie e Nazionali”, in qualità di Autorità  di Gestione regionale del FESR  2021-27, la 
nomina, con proprio atto, dei componenti del Comitato di Sorveglianza a seguito della 
comunicazio ne dei nominativi da parte delle parti economiche e sociali,   gli organismi, le 
organizzazioni e  delle strutture competenti individuate, che saranno resi pubblici in conformità 
alle disposizioni del Reg. UE 1060/2021;

 di  indi viduare nella  Posizione  O rganizzativa (P.O.)  “Attuazione del POR FESR e integrazione 

strumenti FESR, FSE, PNRR”   della Direzione “Programmazione Integrata Risorse 
Comunitarie e Nazionali”, la Segreteria Tecnica del Comitato di Sorveglianza;

 di prevedere che l’Autorità di Gestione del PR FESR possa, su esplicita e motivata richiesta dei 

rappresentanti nazionali e della Commissione Europea, prevedere l’inserimento di ulteriori membri 

nel Comitato di Sorveglianza;

 d i dare atto che che alle riunioni del Comitato di Sorvegl ianza potranno partecipare anche  altri 

soggetti invitati dal Presidente in considerazioni delle materie trattate.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Regolamento delegato UE  N. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014, recante un 

Codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei Fondi Strutturali e d'Investimenti 
Europei (Fondi SIE) oltre a disposizioni sul partenariato per gli Accordi di partenariato e i 
programmi sostenuti dai Fondi SIE;

- Regolamento  UE  n.  1060/2021  del Parlamento europeo e del Consiglio “recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo 
per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e 
al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di 
sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti”;

- R egolamento UE  n.  1058/2021  del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 
recante disposizioni in merito al FESR e a come questo sia destinato a contribuire alla 
correzione dei principali squilibri regionali esistenti nell’Unione;

Motivazione

Allo scopo di accellerare l’attuazione del Programma Regionale 2021-2027 per il sostegno del 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 

della crescita e dell'occupazione" che allo stato attuale è in fase di approvazione da parte della 

Commissione europea si ritiene opportuno,  nelle more dell’approvazione da parte della 

Commissione Europea, procedere con l’ istituzione del Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art. 

38 del Reg. (UE) n. 2021/1060.

L’art. 40 del Reg. UE 2021/1060 disciplina le funzioni del comitato di Sorveglianza.

Nello specifico esamina:

a. i progressi compiuti nell’attuazione del programma e nel conseguimento dei target intermedi e dei 
target finali;

b. tutte le questioni che incidono sulla performance del programma e le misure adottate per farvi 
fronte;

c. il contributo del programma al superamento delle sfide individuate nelle pertinenti raccomandazioni 
specifiche per paese che sono connesse all’attuazione del programma;

d. gli elementi della valutazione ex ante elencati all’articolo 58, paragrafo 3, e il documento strategico 
di cui all’articolo 59, paragrafo 1;

e. i progressi compiuti nell’effettuare le valutazioni e le sintesi delle valutazioni, nonché l’eventuale 
seguito dato agli esiti delle stesse;

f. l’attuazione di azioni di comunicazione e visibilità;

g. i progressi compiuti nell’attuare operazioni di importanza strategica, se pertinente;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

h. il soddisfacimento delle condizioni abilitanti e la loro applicazione durante l’intero periodo di 
programmazione;

i. i pro gr essi compiuti  nello sviluppo della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni, 
dei partner e dei beneficiari, se pertinente;

Il comitato di sorveglianza, inoltre, approva:

a. la metodologia e i criteri utilizzati per la selezione delle operazioni, comprese le eventuali 
modifiche, fatto salvo l’articolo 33, paragrafo 3, lettere b), c) e d);

b. la relazione finale in materia di performance

c. il piano di valutazione e le eventuali modifiche;

d. le eventuali proposte di modifica del programma avanzate dall’autorità di gestione.

Il  Comitato di S orveglianza può rivolgere raccomandazioni all’ A utorità di  G estione, anche in merito a 
misure volte a ridurre l’onere amministrativo per i beneficiari.

Il Comitato di Sorveglianza avrà sede presso  la  Direzione “Programmazione integrata Risorse   

comunitarie e nazionali” della Regione Marche.

In considerazione della pressoché totale coincidenza dei membri del costituendo Comitato di 

Sorveglianza con quello del POR FESR 2014-2020 e, al fine di rendere più efficienti le attività 

degli stessi, si è ritenuto  opportuno riunire in un unico Comitato di S orveglianza le attività di 

sorveglianza sui rispettivi Programmi Operativi Regionali FESR 2014-2020 e FESR 2021-2027. 

Il Comitato di Sorveglianza del PR FESR 2021-2027, fino a chiusura del ciclo di programmazione 

2014-2020, assumerà le funzioni del Comitato di  S orveglianza del Programma Operativo 

Regionale FESR Marche 2014-2020,ai sensi del art.110 Reg UE 1303/2013 e assolverà tali 

funzioni in conformità con il quadro regolamentare della programmazione 2014-2020

Pertanto il Comitato di Sorveglianza del POR FESR 2014-2020, istituito con DGR 308/2015, 

decadrà dai propri compiti, a partire dalla prima riunione del nuovo Comitato.

Nella  sua  prima seduta il Comitato di Sorveglianza provvederà ad approvare il proprio 

regolamento interno, recante le regole procedurali per l’assolvimento dei compiti affidategli  ( art. 

38 Reg UE 1060/2021).

L ’espletamento delle funzioni di redazione, predisposizione ed elaborazione della 

documentazione da sottoporre alle decisioni del Comitato di Sorveglianza e di tutti i compiti 

derivanti dall’attività di sorveglianza esercitata dal Comitato stesso  sono svolte dalla P.O.   –  

 “ Attuazione del POR FESR e integrazione strumenti FESR, FSE, PNRR ”   che assume la funzione 

di Segreteria Tecnica.

Il Regolamento delegato relativo al Codice europeo di condotta sul partenari ato (Reg. UE 

240/2014) , specifica in particolare all’art. 10 che per definire la composizione del Comitato di 

Sorveglianza le AdG prendono in considerazione i partner che hanno partecipato alla 

preparazione dei programmi, promuovendo la continuità e la responsabilità nella 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

programmazione e nell’attuazione e garantendo   la   parità  tra uomini e  donne   e   la  non   

discriminazione. 

Si è dunque proceduto all’individuazione dei vari componenti del Comitato di Sorveglianza di cui 

all’alletago “A” che fa parte integrante della presente deliberazione.

(esito dell’istruttoria)

In linea con le sudette considerazioni si proprone alla Giunta Regionale:

 di  istitu ire,  ai sensi dell’art.38 del Reg.UE 1060/2021, il Comitato di Sorveglianza del 

Programma Regionale (PR) FESR per il periodo di programmazione 2021-2027 della 
Regione Marche  quale organo incaricato di garantire la sorveglianza del medesimo 
programma regionale, attraverso l’individuazione delle rappresentanze delle istituzioni, in 
conformità a quanto previsto dal Reg. (UE) 2021/1060 e dal Codice europeo di condotta sul 
Partenariato (Reg. UE 240/2014)   ) i cui compeneti sono specificati nell’allegato “A” che fa 
parte integrante della presente deliberazione;

 di stabilire che il Comitato di Sorveglianza del PR FESR 2021-2027, fino a chiusura del ciclo 
di programmazione 2014-2020, assumerà le funzioni di sorveglianza sulle attività relative al 
periodo di programmazione 2014-2020 (art. 110 Reg UE 1303/2013)   in conformità con il 
quadro regolamentare della programmazione 2014-2020;

 d i demandare al Dirigente pro tempore della Direzione “Programmazione Integrata Risorse 

Comunitarie e Nazionali”, in qualità di Autorità  di Gestione regionale del FESR  2021-27, la 
nomina, con proprio atto, dei componenti del Comitato di Sorveglianza a seguito della 
comunicazio ne dei nominativi da parte delle parti economiche e sociali,   gli organismi, le 
organizzazioni e  delle strutture competenti individuate, che saranno resi pubblici in conformità 
alle disposizioni del Reg. UE 1060/2021;

 di  indi viduare nella  Posizione  O rganizzativa (P.O.)  “Attuazione del POR FESR e integrazione 

strumenti FESR, FSE, PNRR”   della Direzione “Programmazione Integrata Risorse 
Comunitarie e Nazionali”, la Segreteria Tecnica del Comitato di Sorveglianza;

 di prevedere che l’Autorità di Gestione del PR FESR possa, su esplicita e motivata richiesta dei 

rappresentanti nazionali e della Commissione Europea, prevedere l’inserimento di ulteriori membri 

nel Comitato di Sorveglianza;

 di dare atto che che alle riunioni del Comitato di Sorveglianza potranno partecipare anche altri 
soggetti invitati dal Presidente in considerazioni delle materie trattate.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

Lucio Pesetti

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PROGRAMMAZIONE INTEGRATA, RISORSE 
COMUNITARIE E NAZIONALI

Il sottoscritto , considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente della Direzione
Andrea Pellei

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

PROGRAMMAZIONE INTEGRATA, UE E RISORSE FINANZIARIE, UMANE E STRUMENTALI

La sottoscritta propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Maria Di Bonaventura

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1545 del 21 novembre 2022
	Allegati: 221117_Allegato A_DGR_ISTITUZIONE CDS FESR.pdf  -  D8400AEEC1E7EC31355DB321F05174B976FA02BBAB2A3F5A04FCA9DC6684C3E8
1545.pdf  -  D16F4909F9384BBAE54419B1BD44D57DDE20D22B0BC49B30D0615C106FFF6744
		2022-11-17T12:36:34+0100
	LUCIO PESETTI


		2022-11-17T12:39:58+0100
	ANDREA PELLEI


		2022-11-17T17:28:34+0100
	MARIA DI BONAVENTURA


		contact.04
	2022-11-22T12:44:59+0100
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		2022-11-22T16:58:34+0100
	FRANCESCO ACQUAROLI




